<sup>\*3)</sup> Conrad von Hattorp als Vogt zu Grone Leukf. antiqu. Pöld. S. 154. Da Ritter Albrecht von Bodenhausen 1265. 67 und Hermann v. Grone 1267. 70. 79. 84. 85 als Bögte in Grone erscheinen, so fällt die obige Urkunde wohl zwischen 1262 und 1265.

13. Die Herzöge Albrecht und Johann (1252—77) geben der Stadt Northeim das Göttingische Stadtrecht<sup>1</sup>. 1266. Apr. 23.

Abgedr. Scheidt, cod. dipl. LXXIX.

Dei gratia Albertus et Johannes duces de Brunswich omnibus presentem literam cernentibus in perpetuum. Facta digna memoria scriptis expedit roborari. Fidele enim testimonium habet scriptura, quia hominibus etiam morientibus ea, que scripture commandantur, in oblivionem non poterunt pervenire. Audiant igitur presentes et posteritas futurorum plene intelligat et cognoscat, quod nos, inspectis et consideratis servitiis, que nobis dilecti burgenses nostri de Northem benivole et liberaliter sepius impenderunt, ut ipsis vicisitudinem rependamus, eorum utilitatibus et commodis intendere libenter volumus, ut tenemur. Unde est, quod eisdem burgensibus iam prefatis tale ius servandum dedimus, quale burgenses nostri de Göttinge actenus habuerunt, ut tam illi de Northem quam illi de Göttinge uno eodemque iure gaudeant et fruantur similibus institutis. De habundantiori gratia adicimus, quod iura eorum nunquam minuere volumus, sed in melius emendare, ubi eis fuerit oportunum. Sane ut hec a nullo successorum nostrorum infringi valeant vel mutari, presentem paginam inde confectam sigillorum nostrorum appensionibus muniri iussimus ad cautelam et evidentiam veritatis. Huius rei testes sunt Guncelinus comes de Zwerin, Conradus de Dorstat, Luthardus iunior de Meynersen, nobiles, ministeriales vero Heinricus de Homborg, Gevehardus de Bortvelde, Johannes marscaleus de Saldere, Lodewicus de Rostorpae et alii quam plures. Acta sunt hec in Einbeke a. D. MCCLXVI in die b. Georgii.

<sup>1)</sup> Zu vergleichen ist mit dieser Urkunde Origg. Guelf. IV, praef. S. 21 Ann., wo Herzog Otto der Strenge 1292 S. Servatii für das Aussterben der Linie Herzogs Albrechts der Stadt Northeim dies und andre Rechte bestätigt.

\*14. Die Räthe von Göttingen und Münden bezagen, daß Wedekind von Stochusen vor dem Gerichte auf dem Leineberg sein Allod in Dramfeld für 45 mfl an Al. Mariengarten verkauft hat. 1268. März 3.  
Abgedr. Origg. Guelf. IV, praef. S. 76. Behrens, Stammbaum der Herren v. Grone III [Kön. Archiv].

In nomine sancte et individue Trinitatis. Widechindus miles dictus de Stochusen omnibus Christi fidelibus presens scriptum intuentibus salutem in salutis auctore. Ne res geste a memoris labantur hominum, estimatur utile litteris et testibus perhennare. Hinc est, quod constare cupimus tam presentibus quam futuris, quod ego Widechindus, accedente filiorum meorum scilicet Teoderici et Conradi unanimi consensu ac aliorum heredum nostrorum, allodium nostrum situm in Dranwelt<sup>1</sup> conventui sanctimonialium in Orto b. Marie virginis iure proprietario pro triginta quinque marcis puri argenti vendidimus. Insuper renunciavimus, si quid iuris habuimus in alladio eiusdem cenobii, quod fuerat domini Kusonis. Ne vero hoc factum a successoribus nostris seu ab aliis infringatur, prefata bona coram comitibus monte Laginis, Heinrico Scelleber et Gerrungo de Grone, et aliis honestis viris ad manus prepositi resignavimus. Preterea Conradus miles de Berlewessen, quia sigillo caremus, ut firma maneant, hanc paginam suo sigillo roboravit. Hec etiam acta sunt coram consulibus in Gotingen et consulibus in Munden, qui ad preces nostras presens scriptum sigillis civitatum munierunt. Datum Gotingen a. D. MCCLXVIII. quinto Nonas Marcii.

15. Die Räthe von Göttingen und Münden bezagen, daß Hermann und Giso von Ziegenberg ihr Allod in Marzhausen und ihre Mühle an Al. Mariengarten für 50 mfl verkauft haben. 1268.

[Mariengartner Copialbuch.]

In nomine Domini Amen. Hermannus et Gysco fratres ac milites de Cegenberch omnibus Cristi fidelibus presens scriptum visuris salutem in eo, qui est salus omnium. Quo-

<sup>1)</sup> Dramfeld, nordöstlich von Mariengarten s. Bat. Arch. 1833, S. 135.

niam ea, que geruntur sub tempore, simul cum tempore facillime a memoria labuntur hominum, unde estimatur utile 5 literis ac testibus perhennare: hinc est, quod constare cupimus tam presentibus quam futuris, nos una cum consensu uxorum nostrarum ac omnium heredum nostrorum allodium situm in Martageshusen<sup>1</sup> cum molendino eiusdem ville, quorum proprietas bonorum ad nos dinoscitur pertinere, preposito ac 10 conventui sanctimonialium ord. Cisterc. in Horto b. Virginis pro L marcis puri argenti - vendidisse -. Ne vero postmodum a successoribus nostris infringatur - sed semper stabilis perseveret, hanc paginam - nostri sigilli munimine fecimus roborari. Preterea ut hec venditio sanctimonialibus 15 rata servetur, acta sunt coram consulibus in Gotingen Johanne Corvo, Henrico de Junen, Hermanno Divite, Ekelhardo de Scheden, Johanne Episcopo, Theoderico Erenfridi et aliis pluribus viris ydoneis et honestis, insuper coram consulibus et civitati Ghemunden, que civitates supramemorate ad 20 nostras preces hoc volumen suis sigillis roborari fecerunt. Acta sunt hec a. dominice incarnationis MCCLXVIII.

\*16. 1269. Apr. 25. R

Vollständig abgedr. Scheidt, mantissa XXIV [Rön. Archiv].

Hedenricus et Heinricus fratres vicedomini in Rustebherc vendunt allodium in Meehilmeshusen<sup>1</sup> cenobio in Orto pro 60 marcis. Testes: Rodolfus archipresbiter in Siboldeshusen, Heinricus pleb. in Gese, Bertoldus pleb. in Dranswelt, Hermannus Solamen, Heinricus pleb. 5 S. Nicolay in Gotingen<sup>2</sup> et nobiles viri ac milites Heinricus sen. et iun. de Bodenhusen, Conradus de Berlewessen, Otto et Arnoldus fratres de Ligen, Fredericus de Rengelderod, Ordemarus de Gezlede, Wasmodus de Snein, Bertoldus Kozel et Reinnerus frater suus, Conradus iun. de Berlewessen, 10

<sup>1)</sup> Martageshusen = Marzhausen, hessisches Grenzdorf bei Friedland.

<sup>1)</sup> Wüstung, jetzt Mechtmershausen (s. Baterl. Arch. 1833 S. 93), westlich von Klein-Schneen.

<sup>2)</sup> Heinrich v. Alsfeld, Pfarrer zu S. Nicolai 1268..79.

Fredericus de Ripen, Hermannus de Stochusen et Godefridus de June. Sigillis muniverunt: Lippoldus<sup>\*3</sup> prepositus Nor-  
tunensis, Hedenrici et Heinrici frater, Teodericus de Harden-  
bherc et consules in Gotingen, quorum nomina sunt: Bertoldus  
15 Scultetus de Ettessem, Henricus de June, Hermannus Dives,  
Hermannus Conemundi, Eckehardus de Sceden, Johannes  
Episcopus, Herwicus de Lapide, Teodericus Erenfridi et  
alii quam plures. 1269. VII. Kal. Maji, die Marci ewang.

## \*17. 1270. Apr. 4. R

[Röhr. Archiv.]

Teodericus et Conradus iun. fratres de Berlevessen,  
filii Conradi bone memorie, vendunt consensu Conradi cog-  
nati villam Dalenrod<sup>1</sup> ecclesiae s. Mariae ad Ortum pro 31  
marcis. Quia sigillo adhuc carent et servi sunt, sigillis cognati  
5 Conradi militis de Berlevessen, Hermanni de Grone<sup>2</sup> et con-  
sulum in Gotigen roborari faciunt scriptum. Testes:  
Richardus de Siboldeshusen, Henir. de Gese, Henir. de S.  
Nicolao, Bertoldus de S. Albano, Henricus de Grone sacer-  
dotes; Hermannus advocatus de Grone, Conradus de Berle-  
10 vessen, Johannes Cuso, Wernherus Cuso, Helembertus Kale-  
busg, milites; Godefridus de June, Thidericus frater suus,  
Hugo de Tramvelt, servi; Eckehardus de Sceden, Henricus  
de June, Arnoldus de Northene, Johannes de Enbeke, Jo-  
hannes Episcopus, Wernherus de Ermenswerde, Hedenricus  
15 et Widekindus Passeres, burgenses. Acta sunt ante domum  
Henrici de Enbeke. 1270 2. Nonas Apr. in festo b. Am-  
brosii episcopi.

## 18. Der Rath übergibt der Kirche S. Nicolai ein Häus. 1272.

[Lib. cop. papyr. I. Olde hof.]

Consules in Gottingen omnibus Christi fidelibus salutem  
in Domino. Noscant presentes et succedentes, quod nos de

<sup>\*3</sup>) Lippold (Propst zu Nörten 1269(64?)..1314) und seine Brüder  
sind Hansteiner.

<sup>1)</sup> Dalenrode, südwestlich von Mariengarten, s. Bat. Arch. 1833, S. 141.

<sup>2)</sup> Hermann Vogt in Grone 1267..85 (völt 1295).

unanimi consensu domum, que fuerat Odalrici de Monekerode, sitam in cymiterio B. Nicolai, liberam ab omni jure civili contulimus, sicut prior domus campanarii fuerat, ecclesie b.<sup>5</sup> Nicolai, et ut nullus infringere presumat, hoc scriptum sigillo civitatis fecimus communiri. Actum et datum a. gracie MCCLXXII tempore horum consulum: Bernhardi Monetarii, Joh. de Embeke, Henrici de June, Hermanni Divitis, Berthrammi de Wakene, Theoderici Wetteri, Heydenrici Isenboldi, Hildebrandi Juvenis, Wedekindi Passeris, Jo. Episcopi, Henrici Konemundi.

\*19. Kloster Hilwardshausen verkaufte Güter in Reinoldshausen an Johann Münter, 1272.

[Kön. Archiv.]

Nos Johannes prepositus, priorissa et conventus sanctimonialium de Hildewardeshusen omnibus presens scriptum intuentibus recognoscimus et presentibus protestamur, quod communi consensu tocius nostri capituli bona nostre ecclesie sita in Reinnoldeshusen<sup>1</sup>, que Johannes, Heithenricus et 5 Erenfridus fratres dicti Revenniggi, burgenses de Gotingen, pro animabus parentum suorum ecclesie nostre contulerunt suo iure proprietatis, eorum nepoti videlicet Johanni filio Bernhardi nominati Monetarii, titulo venditionali pro XXII marcis denariorum gravium adtribuimus perpetua pace et sub 10 quieta possessione libere possidenda. Qua etenim pecunia nostram ecclesiam ab omni iure advocacie evidentissime libertamus. Ne igitur hec nostra sollempnis ordinatio a nostris successoribus in irritum possit revocari, presentem paginam sigillorum nostrorum munimine duximus insigniri. Huius rei 15 testes sunt: Dominus Henricus abbas de Regenhusen<sup>2</sup>, do-